Adr. «A mon cousin le sr d'Albret»

Date : le seul an avant 1522 (la mort d'Alain d'Albret) que la cour est à Saint-Germain-en-Laye en juin.

162. Henry VIII	S-Germain-Laye	14-VI	[F.] Robertet	O: TNA, SP 1/18 fo.200
-----------------	----------------	-------	---------------	---------------------------

Treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere, cousin, allyé et bon compere à vous tresaffectueusement et tant que faire pouons nous recommandons. Par les mains du sr de Boulen(1) vostre conseiller et ambassadeur devers nous avons receu les lettres que nous avez escriptes et par icelles et aussi par le pouoir signé de vostre main et scellé de vostre seel, avons veu la charge et commission que luy avez donnee pour et au nom de vous, tenir et relever de dessus les saintz fons de baptesme nostre trescher et tresamé filz le duc d'Orleans et de par vous luy donner vostre nom, faisant en ce cas, outre les autres amytiéz et alliances qui sont entre vous et nous, amytié et alliance de comperage, de quoy et du plaisir grant que en ce faisant nous avez fait, nous vous mercyons tant et si cordialement que faire pouons. Vous advertissant que icelluy sr de Boulen faisant ceste acte s'est si honnorablement, honnestement et grandement porté et acquicté qu'il n'est possible de mieulx et de sorte que nous avons bien cause de nous en contenter et vous en mercyer, ce que faisons. Et au surplus, vous signiffions que s'il plaist à Dieu, comme nous esperons qu'il fera, vous donner de nostre treschere et tresamee seur la Royne vostre bonne compaigne filz ou fille, nous entendons faire le semblable envers vous et elle. Et en ce et toutes autres choses vous rendre les honneurs et plaisirs que nous avez faitz et ferez comme bons, vrays, entiers et loyaulx freres et alliez et confederez doyvent faire les ungs envers les autres. Priant le createur à tant, treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere, cousin allié et bon compere, qu'il vous vueille tenir en sa tressaincte et digne garde. Escrip à Saint Germain en Laye le xiiiije jour de juing.

**Vre bon frere cousin et compere,
FRANCOYS.**

(1) Sir Thomas Boleyn (selon Gary M. Bell, *Handlist of British Diplomatic Representatives*, p.68, Boleyn avait rentré en Angleterre en mars 1519. Cette lettre indique qu'il resta au moins jusqu'en mai.

163. Guillaume Gouffier de Bonnivet	L'Isle-Adam	17-VI		CR : BnF, fr.5761-99r
-------------------------------------	-------------	-------	--	-----------------------

Mon cousin, j'ay receu deux lettres escriptes de vostre main que messrs d'Orval et president Guillard m'ont envoyees avecques plusieurs autres, par le contenu esquelles j'ay veu et entendu l'estat et disposition en quoy sont mes affaires pardela, et ce que fait y avez et faictes, qui est tant et si avant que faire ce peult, dont je vous mercye. Et au surplus vous advise que j'ay trouvé et treuve tout ce que vous avez fait jusques icy tresbon et si bien qu'on ne pourroit mieulx, comme lesd. srs d'Orval et president vous pourront amplement advertir ; qui sera la cause pour laquelle je ne vous feray pluslongue lettre, remectant le demourant à quant je vous verray, qui ne sera jamais si tost que je le desire. Priant Dieu, mon cousin, qu'il vous ait en sa sainte garde. À l'Isle Adam le xvije juing.

164. Jean d'Albret sr d'Orval ; Charles Guillart	L'Ile-Adam	17-VI		CR : BnF, fr.5761, fo. 101r-102r; DRA I, no.355
--	------------	-------	--	---

Mon cousin et vous president, j'ay receues [*sic*] les lettres que vous m'avez escriptes et celles que vous m'avez envoyees venues de monsr l'admiral et autres et ay veu bien au long le

contenu d'icelles et entendues les praticques et menees qui se sont faictes et font par les gens du Roy catholicque et autres pour le fait de l'Empire. Pareillement ay veu la resolucion que led. admiral a prise au fait de la force, laquelle me semble tresbonne et telle que meilleur ne pourroit estre. Parquoy, je suis bien de cest adviz, actendu que nous y sommes si avant que d'en / passer outre, et mesmement à la dresser au nom d'autruy et sans faire ne mencion de moy, comme led. admiral a tresbien et saignement advisé. Et quant à vous, je vous prie tenir et suyvre ce chemin comme le meilleur et le plus honneste. Et si vous et led. admiral advisez qu'il faille faire lad. force plus grande ou plus forte, advisez y et m'en advertissez à toute dilligence et j'envoieray par delà en poste le conte Vof, Tavannes et Brandel,(1) lesquelz promptement pourront lever huit ou dix mil bons lansquenetz qui seroit ung gros renfort à lad. force, et le tout sur le nom et querelle d'autruy et non de moy comme dit est.

Et quant à la gendarmerie qui est en Champagne, vous adviserez pareillement ce qu'elle aura à faire, soit de marcher plusavant ou temporiser où elle est. Et ce que vous trouverez ensemblement qu'elle devra faire, escripvez le au mareschal de Chabannes, lequel, ensuivant ce que je luy escriptz et mande, fera ce que luy manderez sans point de faulte, car telle est sa commission et charge.